
 

 

 

 

 

       
 

 
Svar på Professor Folke Björks artiklar om Termoskydd 

 
Bakgrund 

Professor Folke Björk, KTH avd. Byggnadsteknik, har publicerat artiklar på bl. a LTH:s 

hemsida där han yttrar sig över produktfamiljen Termoskydd. Professor Björk konstaterar där 

att produkterna inte fungerar enligt det sätt som ThermoGaia anger. 

   

Någon direktkontakt mellan Professor Björk och ThermoGaia har ej förekommit.  

ThermoGaia har under 2010 haft kontakt med en av Professor Björks doktorander, Tord af 

Klintberg. Under de kontakterna har omfattande dokumentation överlämnats med beskriv-

ningar på hur tekniken fungerar. KTH har även inbjudits till ett nätverk med tyska experter 

samt att delta i utvärderingen av det prov som pågår hos Botkyrkabyggen i Tumba, men avböjt 

att medverka.  

 

ThermoGaia vill bemöta Professor Björks påståenden genom att ordagrant ange dessa och 

kommentera enligt nedan. 

 

 Professor Björk: Marknadsföringen lovar alltså ganska mycket, men stämmer det? Vilka 

bevis finns för att produkten fungerar som det utlovas? Detta verkar vara nästan för bra för 

att vara sant. En paroll hos konsumentvägledare är att om något verkar vara för bra för att 

vara sant, så är det inte sant. Kan vi ta reda på om det som Termoskydd lovar är sant? 
Dessutom utlovas följande: Termoskydd sänker energibehovet vid uppvärmning, skyddar 

byggmaterial och ger en mer hälsosam och komfortabel miljö. 

 

ThermoGaia: Det är inte lovat, det är bevisat. Det är en stor skillnad. Tiotusentals 

Fastighetsägare runt om i världen har sparat energi genom att termoskydda sina fastigheter. 

Många av dessa praktiska resultat från verkligheten har dokumenterats. Vi har överlämnat 

ett flertal dokument på studier genomförda av vetenskapsmän och Professorer som styrker 

att det fungerar. Exempel på dessa är: 

 

 11-åriga praktiska utvärderingar från Perleberg, Tyskland genomförda av Professor 

Sohn, Berlins Universitet 
 Klimatanalys Deutsche Welle Professor Marx 
 Klimatanalys Stockholms Stadsbibliotek, Professor Marx 
 Utvärdering av det Holländska forskningsinstitutet TNO 
 3-årig utvärdering av Oakridge National Laboratory, USA, vilket medförde att 

produkten erhöll utmärkelsen Energy Star   
 

Ovanstående dokument har överlämnats till KTH. Förvånansvärts är att ingen av dessa 

dokument kommenteras av Professor Björk.  

 

 

 

 

Stockholm 2011-10-02 

Olle Löfdahl 

0734 424220 

                                                      



 

En 3-årig utvärdering genomförs nu ÅF och Ocab på uppdrag av Botkyrkabyggen. 

Kontinuerliga mätningar sker av energiförbrukning och fukthalten i fasaderna på nedanstående 

fastigheter. Nu finns även dokumenterade siffror från svenska utvärderingar av Exteriör 

fasadbehandling. Den första från Botkyrkabyggen med ÅF som utförare. 

 

 

 
 

 

Björks inblandning av subjektiva paroller hos konsumentvägledare har inget att göra med 

Termoskydd och hur produkten fungerar, inte speciellt vetenskapligt av en Professor att styrka 

sin argumentation på. 

 

 Professor Björk: Vi börjar med värmeisoleringsförmågan och att bestrykningen är 

jämförbar med tilläggsisolering. I seminariet i Berlin deltog Piotr Koniorczyk, som är en 

polsk forskare (vid MIlitary University of Technology i Warsava). I hans dokumentation 

från seminariet (3) finns resultat av mätningar som till sist ger värmeledningsförmågan hos 

Thermoshield när den är målad i ett 0,3 mm tjockt lager på ett annat material. Den ligger 

på omkring 0,04 W/m,K, dvs ungefär detsamma som mineralull eller cellplast brukar ha. I 

och med detta så kan vi förstå att det inte är relevant att jämföra en bestrykning av 

Thermoskydd med en verklig tilläggsisolering. En 0,3 mm tjock bestrykning kan aldrig ge 

ett värmemotstånd i klass med vad tilläggsisolering ger. I och med detta kan bestrykningen 

inte heller minska problemen med köldbryggor. Författarna gör en poäng av att 

värmeledningsförmågan i W/m,K, minskar då skikttjockleken minskar. Detta förklaras med 

att bindemedlet i bestrykningen har större värmeledningsförmåga än de ”ihåliga keramiska 

mikrosfärerna” och att det märks när mikrosfärerna är helt inbäddade. 

 

ThermoGaia : Varken tillverkaren eller företaget talar om isolering utan om andra 

energibesparande egenskaper. Alla egenskaper listas i nedanstående bild: 

 

 

 



 

 

 
Sammanfattning av Termoskydds aktiva mekanismer, januari 2004.  

 

I den beskrivning som ThermoGaia överlämnat på Termoskydds aktiva mekanismer visar 

att värmeisoleringsförmågan, konduktion, är bara cirka 5 %. Vi föreslår att man fokuserar 

på de övriga 95%. 

 

Skikttjockleken som är 0,0003 m (0,3 mm = 300 μ) - är anledningen till att det är likgiltigt 

att räkna med ett lambda värde på 4,0 eller 0,4 eller 0,04 eller 0004 - se kalkyl tabell som 

bevis på detta 

 
 40,00000  4,00000  0,40000  0,04000  0,00400  

d (TS)  0,00030  0,00030  0,00030  0,00030  0,00030  
R (TS,Var.)  0,00001  0,00008  0,00075  0,00750  0,07500  
R (Mz36.5)  0,81967  0,81967  0,81967  0,81967  0,81967  
R (ges)  0,81968  0,81975  0,82042  0,82717  0,89467  
U (ges)  1,22  1,22  1,22  1,21  1,12  

 

När en förbättring av U-värde redovisas innebär det en motsvarande U-värde U*. De 

viktigaste aktiva mekanismerna för Termoskydd är: värmespridning som en process av 

optisk- resp. strålningsfysik och fuktreglering, särskilt minskningen av slagregn entalpi. 

Sådana villkor finns inte i den befintliga U-värdes teorin.  För att förklara Termoskydds 

effekter har man komprimerat dessa i en modifierad U-värdesformel med ett U * värde, 

som även innehåller resultaten av strålningsfysik. 

Denna förklaring har tagits fram av Professor Manfred Sohn på Berlins Universitet efter att 

ha studerat ett flertal fastigheter som bestrukits av Termoskydd och där man konstaterat 

olika effekter och som har lämnats till KTH utan kommentar.  

 

Professor Björks uttolkning av Koniorczyk rapport är felaktig.  Koniorczyks rapport 

redovisar problemställningen om problemen med mätningar av isoleringseffekter som 

använder värmeplattemetod för tunna prov med tunna skikt. 

 

 

 

 



 

 Professor Björk: Nästa fråga att ta upp gäller bestrykningens reflektionsfaktor. 

Reflektionsfaktor eller albedo är kvoten mellan instrålad effekt från solljus och reflekterad 

effekt. Hög reflektionsfaktor betyder att en stor del av solstrålningen reflekteras. Eftersom 

reflektionen är beroende av ljusets våglängd så måste data finnas för reflektionsfaktor för 

det våglängdsområde som solljuset har. Det går inte att säkert avgöra reflektionsfaktorn 

bara genom att se på en kulör. Mätning krävs för ett pålitligt värde. 

 

ThermoGaia: Mätningar har genomförts av flera oberoende institut. Dokument från dessa 

har överlämnats till KTH där reflektionsfaktorn vid olika våglängder angivits. Bl. a från 

Delzer och Oakridge National Laboratory. Detta har verifierats praktiskt i många länder 

vilket bland annat innebär att produkten har erhållit Energy Star. 

 

 
DSET mätning 

 

 Professor Björk: Utfästelserna kring att ”värmestrålning sprids tillbaka i rummet så att 

den upplevda komforten och temperaturen blir högre” syftar tillbaka till reflektionsfaktorn. 

Det är högst tveksamt om det går att märka någon effekt av detta slag vid de små 

temperaturskillnader som gäller mellan väggar i ett rum. Det finns inte heller någon 

dokumentation där mätningar bekräftar dessa egenskaper..  

 

ThermoGaia: Man måste skilja mellan olika våglängder, särskilt i detta fall: solstrålning 

(380 ... 780 nm, men inklusive UV och NIR i strålningen blandningen, SOL / VIS för 

synligt ljus) och värmestrålning (relevanta intervallet 10 ... 11 mikrometer). Termoskydd 

reflekterar och sprider värme olika mycket i de olika spektra som finns.  

Beroende på våglängd och fördelningen av de keramiska kulornas diameter påverkas 

spridningen av strålning inne i membranet och omvandlas i en värmespridning. Det innebär 

att värmen inte kommer att passera Termoskyddet genom överföring utan värmen fördelas 

istället på insidan av membranet i det behandlade ytan och i slutändan emitteras tillbaka in 

i rummet. Vi diskuterar processer av värmestrålning. Det innebär optisk respektive 

strålningsfysik.  

Effekten är: mer värmestrålning in rummet(fall 1) resp. en motverka värmestrålning på 

Termoskyddsbelagda utsidan (fall 2). Mindre värmeförluster på ytan genom minskad 

strålning behöver mindre ersättning från värmeöverföring transporteras värme. Så därför är 

värmestrålningen mycket viktigt och värmeöverföring inne i väggen är endast en sekundär 

process. 

 

Information om detta finns att läsa på framförallt den tyska hemsidan. Nedan följer några 

av de dokument som Professor Björk borde ha haft tillgång till. 

 

Den av Stockholmshem genomförda mätningen där KTH, af Klintberg medverkade, visade 

att temperaturökning strax ovanför golvet med Termoskydd var ca 2 grader varmare än i 

omålade lägenheter. Dessutom var rumstemperaturen närmare 1 grad högre. Detta synes 

Professor Björk helt ha glömt bort liksom den Klimatanalys på Stockholms Stadsbibliotek 

som genomfördes december 2009 i vilken framgår tydligt den interiöra effekten.. Varför 

Professor Björk väljer att helt bortse från detta framgår inte. 

 



Rumsklimatanalyser från Stockholms Bibliotek, Sverige, i december 2009 och i Deutsche 

Welle både genomfördes av Professor Marx, Berlin. Termisk komfort är en fråga om hur 

rummet upplevs av människor, men genom att använda en internationellt vedertagen metod 

att göra klimatanalyser kan detta beräknas med vetenskapliga metoder. Detta uppmätt 

genom en internationellt accepterad och vedertagen metod som har utvecklats av Professor 

Peter Marx  

Effekterna av IR-reflexion upptäcktes 2004 av Dr Shnir.  http://www.thermoshield-

kongress.de/referate/shnir.pdf 

Delzer DK-Solar Simulation Tools har genom mätningar visat att detta fungerar 

 

 Professor Björk: En tredje fråga som vi behandlar här är bestrykningens uttorkande 

egenskaper. Några direkta mätningar kring detta finner vi inte i dokumentationen från 

seminariet i Berlin 2004, men i materialdata, Tabell 1, syns att materialets diffusions-

öppenhet ökar med ökande fuktnivå i omgivningen. Det mätetal som används är Sd.  Det 

presenterade mätetalet innebär att bestrykningen vid låg fuktnivå motsvarar 1,3 till 2,46 m 

stillastående luft, samt vid hög fuktnivå 0,2 till 0,7 m stillastående luft. Bestrykningen blir 

alltså mindre diffusionsöppen när fuktnivån är lägre, tvärt emot vad informationsbladet 

säger. Det är litet svårt att säga vad detta ska betyda för uttorkningsmöjligheterna. 

Förmodligen är det ett medelvärde av fuktnivån i substratet under bestrykningen och 

fuktnivån i luften utanför väggen som bestämmer diffusionsöppenheten. Om bestrykningen 

utsätts för slagregn så blir den dock fuktig, och därmed jämförelsevis mer ånggenom-

släpplig, vilket möjliggör för fukt att tränga in i underliggande konstruktion. Vid torrare 

förhållanden blir bestrykningen mindre ånggenomsläpplig. Om underliggande material då 

hinner torka beror på hur ofta som det regnar. Det finns inget som säger att bestrykningen 

har uttorkande egenskaper. I ett tekniskt datablad hämtat från Termoshields web-plats (7) 

anges att bindemedlet i bestrykningen är en polyakrylatdispersion. Troligen fungerar 

Termoskydd här som en vanlig akrylatfärg.  

ThermoGaia: Professor Björks antagande att Termoskydd fungerar som en vanlig 

akrylatfärg vad gäller fuktbehandling är tyvärr felaktigt. Termoskydd är en högteknologisk 

produkt med flera fuktreglerande egenskaper.  

Det varierande ångmotstånd, som omnämns är en av dessa egenskaper vars funktion i våra 

senare utarbetade dokument beskrivs på samma sätt som Professor Björk gör. De har tagits 

fram för att Termoskydd aktivt skall motverka ångvandring med åtföljande risk för 

fuktansamling in i en vägg, utåt vintertid och inåt sommartid. Denna effekt uppnås om 

båda sidor av väggen är Termoskyddsbehandlade. Funktionen är emellertid endast 

beroende av den omgivande luftens relativa fuktighet.  

När Termoskyddet utsätts för slagregn d.v.s. vatten i flytande form tar akrylatdispertionen 

upp vatten, sväller och blir helt vattentätt och förhindrar på så sätt att vatten tränger in i det 

bakomvarande materialet. Ovanstående teknik är patenterad.  

En tredje fuktreglerande egenskap är att bindemedlet i förening med de keramiska kulorna 

bildar nanostora kapillärer med förmåga att aktivt suga ut vatten, som eventuellt finns 

bakom membranet. De tre fuktreglerande egenskaperna innebär att Termoskydd i praktiken 

enkelriktar fuktvandringen i en vägg till att gå inifrån och ut ur väggen och därmed aktivt 

avfuktar väggen. För att dessutom möjliggöra att dessa effekter är kvarstående under lång 

tid finns i akrylatdispersionen en inbyggd mjukgörare och UV-skydd, som möjliggör att 

Termoskyddet hålls elastiskt och blir inte sprött, som en vanlig akrylatfärg. 

I det material som överlämnats finns en beskrivning över hur Termoskydd avfuktar väggar 

som Professor Ziegel, JS Cammerer, genomfört. Där klarläggs även sambandet mellan 

fuktiga väggar och dess isoleringsförmåga. I materialet finns också en rapport från TNO i 

Holland som beskriver Termoskydds fuktreglerande egenskaper och bl.a. karaktäriserar 

Termoskydd som en ”Hygrisk Diod med förmåga att enkelrikta fuktvandringen i en vägg.  

http://www.thermoshield-kongress.de/referate/shnir.pdf
http://www.thermoshield-kongress.de/referate/shnir.pdf


 

Dessutom finns ett dokument ”Dehumidification and keeping dry of the wall, Protection 

against driving rain and rain enthalpy” som är inkluderad i en fackaratikel på 

Thermoshields hemsida.  

Se http://www.thermoshield-europe.com/bauphysik/fachartikel-sorption-feuchte-im-bauteil-

wand.html  

 Professor Björk: Sammanfattningsvis kan man säga att en bestrykning med Termoskydd 

inte kan ge den funktion av tilläggsisolering eller brytning av köldbryggor som förespeglas 

i marknadsföringen. De speciella uttorkande egenskaperna är inte dokumenterade och 

utifrån de materialdata som finns så verkar inte funktionen finnas. Om bestrykningen har 

den höga reflektionsfaktor som materialdata anger så kan den ge en effekt av att begränsa 

temperaturen på solbelysta ytor. Att bestrykningen skulle ha en värmereflekterande effekt 

som ger en märkbar förbättring av termisk komfort i ett rum är inte dokumenterat. Alla 

utfästelser rörande bestrykningen är inte granskade här, men det är tydligt att det saknas 

dokumentation av tester som visar att de stämmer. 

 

ThermoGaia: Intresset för nya tekniker och långsiktig utveckling av energibesparing och 

fastighetsförvaltning är uppenbart lågt hos våra högskolor. Att man utan genomfört 

ordentliga studier kan konstatera att produkter ej fungerar manar till eftertanke och insikt. 

Speciellt när man yttrar sig som representant för KTH och LTH/Fuktcentrum. Uppenbart är 

att Professor Björk valt att endast studera valda dokument och kommentera dessa och 

därmed valt att bortse ifrån helheten, i vilket syfte är ej känt. 

 

Sammanfattning 

Det påhopp som våra produkter och vårt företag fått genom Professor Björks artikel vill vi med 

bestämdhet ta avstånd ifrån. Oklart är vilka Professor Björks egentliga syfte är.  

 

ThermoGaia vill med dessa rader klargöra genom konkreta fakta såväl teoretisk- som praktisk 

bevisföring att termoskyddstekniken fungerar. De praktiska utvärderingar som nu pågår 

bevisar att Termoskydd fungerar och utgör ett kostnadseffektivt sätt att spara energi och 

utveckla arbetet med att förvalta fastigheter.   

 

Första resultaten på energibesparingar från den utvärdering som Botkyrkabyggen beställt och 

som genomförs av Ångpanneföreningen och OCAB visar att Termoskydd fungerar i 

verkligheten. Resultatet visar sänkt fuktighet i väggarna och energibesparing på 18 % för 

uppvärmning. 

 

Även denna gång överträffar verkligheten teorin. 

 

Hälsningar 

 

 

 

Olle Löfdahl 

ThermoGaia AB 

 

 

 


